D.O.S

03

Ano III ● Nº 655
Terça-feira, 01 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 643
DE 31 DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nathalia Fernandes de Souza,
do cargo comissionado de Assessor de
Contratos Administrativos, Símbolo CCE-
8, vinculada à Secretaria Municipal de
Gestão, Inovação e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 644
DE 31 DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ingrid Cunha de Jesus, do cargo
comissionado de Assessor de Contratos
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 645
DE 31 DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Debora Silvane Ribeiro de Oli-
veira, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Eventos, Símbolo CCE-4, vin-
culada à Secretaria Municipal da Mulher,

produzindo seus efeitos a partir desta
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 646
DE 01 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nathalia Fernandes de Souza,
para exercer o cargo comissionado de
Coordenador de Controle Administrativo,
Símbolo CCE-8, vinculada à Controlado-
ria Geral do Município, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 647
DE 01 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ingrid Cunha de Jesus, para
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Técnico de Controle Externo, Símbolo
CCE-8, vinculada à Controladoria Geral
do Município, produzindo seus efeitos a
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 648
DE 01 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Regina Xavier Vidal, para exercer
o cargo comissionado de Coordenador de

Eventos, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal da Mulher, produzindo
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL
Nº 053/2021

Objeto: aquisição de lavadoras de roupas
para atender as necessidades do Abrigo
Raio de Sol, Lar dos Idosos, Centro Dia
do Idoso, CRAS e CREAS do Município
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 5218/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 23/06/2021
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 - 6400, ramal 215
Saquarema, 31 de maio de 2021
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

COMISSÃO ESPECIAL DE
SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES

SOCIAIS  - AVISO DE
RETOMADA CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 001/2021
O senhor Presidente da Comissão Es-
pecial de Seleção das Organizações
Sociais comunica a todos os interessa-
dos que a Exma. Dra. Juíza da 2ª Vara
Cível da Comarca de Saquarema decidiu
pela retomada do Chamamento Público
nº 001/2021, Processo Administrativo nº
17.821/2020, que tem por objeto a gestão
da Operacionalização, o Gerenciamento e

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

04

Ano III ● Nº 655
Terça-feira, 01 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

a Execução de Atividades, Ações e e Ser-
viços de Saúde nas seguintes unidades:
Policlínica Municipal Prefeito Carlos Cam-
pos da Silveira; Centro de Especialidades
Odontologicas (CEO); Casa do Diabético;
Posto de Urgência de Saquarema; Posto
de Urgência de Sampaio Correia; Posto
de Urgência de Jaconé; Hospital Nossa
Senhora de Nazareth e Central de Marca-
ção, passando assim a se iniciar o novo
prazo em 02/06/2021 para apresentação
de recursos administrativos sucessivos,
sendo o prazo para a interposição de re-
curso na forma do edital que estabelece o
prazo recursal de 5(cinco) dias úteis e da
legislação específica (artigo 109, I da lei
nº 8.666/93)
Saquarema, 31 de maio de 2021
Samuel Aranda Neto
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção das Organizações Sociais

EXTRATO DE CONTRATO
N° 003/2021

Processo Administrativo nº: 4.954/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratante: Fundo Municipal dos Direi-
tos do Idoso.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA. - CNPJ
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de 01 (um) fogão in-
dustrial 06 bocas de baixa pressão com
forno de capacidade para 109 lts e 01
(um) fogão convencional de 05 bocas
com forno e com botões removíveis para
atender o Lar dos Idosos e o Centro Dia
do Idoso de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 3 (três) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 4.258,00
(quatro mil duzentos e cinquenta e oito
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0041.2.019;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 1533.
PT 08.241.0041.2.054;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 20 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DE CONTRATO
N° 008/2021

Processo Administrativo nº: 4.954/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratante: Fundo Municipal de Assis-
tência Social.
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA. - CNPJ
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) fogões
convencionais de 05 bocas com forno
para atender o Cras de Sampaio Corrêa
e para o Cras de Bonsucesso e 01 (um)
fogão de 4 bocas de baixa pressão com
forno; 2 queimadores duplos e 2 quei-
madores simples para atender o Café da
Manhã do Trabalhador do Município de
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 3 (três) dias
Valor Total do Contrato: R$ 4.618,00
(quatro mil seiscentos e dezoito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0033.2.036;
ND 4.4.90.52.99.00; Fonte 1533.
PT 08.244.0034.2.040;
ND 4.4.90.52.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 20 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DE TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.954/2021.
Contrato nº 003/2021.
Objeto: Aquisição de 01 (um) fogão in-
dustrial 06 bocas de baixa pressão com
forno de capacidade para 109 lts e 01
(um) fogão convencional de 05 bocas
com forno e com botões removíveis para
atender o Lar dos Idosos e o Centro Dia
do Idoso de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art.
67, da Lei nº. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Cláudia
Cristina Cabral, matrícula nº  727512-5,
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 003/2021 do Processo Administrati-
vo n° 4.954/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DE TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.954/2021.
Contrato nº 008/2021.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) fogões
convencionais de 05 bocas com forno
para atender o Cras de Sampaio Corrêa
e para o Cras de Bonsucesso e 01 (um)
fogão de 4 bocas de baixa pressão com
forno; 2 queimadores duplos e 2 quei-
madores simples para atender o Café da
Manhã do Trabalhador do Município de
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art.
67, da Lei nº. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Cleid-
cy Almeida Alves da Silva, matrícula nº
891096, para exercer a função de fiscal
do Contrato n° 008/2021 do Processo Ad-
ministrativo n° 4.954/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Rectangle